
مرکز تحلیـــل راهبردی و بین الملل
شبکه کانون های تفکر ایران (ایتان)

نظــــم آینـــــده
گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره ۲۵

حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

همجمه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.







عنوان: 

زیرعنوان:

تاریخ انتشار:

تهیه شده در:

نظم آینده 

گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره 25

هفته سوم آبان ماه 

مرکز تحلیل راهبردی و بین الملل شـبکه کانون های 
تفکر ایران )ایتان(

نشانی ایتان: تهران، خیابان جلال 
آل احمـــد، روبـــروی بیمارســـتان 
شـــریعتی، جنب دانشگاه اقتصاد، 

شـــبکه کانون های تفکـــر ایران

itan.ir :آدرس سایت

شماره ارتباطی:  ۰2۱-۸۸۰۱۹55۰



گزارش رصدی تحولات کشور روسیه

4

فهرست مطالب

6 خلاصه هفته 
10 اقدامات تحریمی 
12 تحریم 
۱2 موافقت گروه هفت و استرالیا با تعیین قیمت ثابت برای منابع نفت روسیه 

14 سیاسی 
۱4 واکنش روسیه به پیام مرموزنخست وزیر انگلیس به آمریکا 

۱5 آمادگی ایران برای ارسال تسلیحات  اضافی به روسیه از جمله موشک های بالستیک 

۱6 کمک نظامی کره شمالی به روسیه 

۱6 افزایش دو برابری سربازان ناتو در مرز روسیه 

۱7 آماده باش نظامی نروژ تنش زا است 

۱7 تلاش سازمان همکاری شانگهای برای ایجاد سیستم پرداخت بانکی بومی 

۱۸ وتوی آمریکا و انگلستان و فرانسه برای تحقیقات در اوکراین 

۱۹ ذخایر کافی اوکراین برای عبور بی دردسر از زمستان 

۱۹ چراغ مثبت واشنگتن به کی یف برای مذاکرات مشروط با مسکو 

2۰ مذاکره اوکراین با جانشین پوتین 

2۰ دریافت اولین محموله سیستم های دفاع هوایی NASAMS توسط اوکراین 

2۱ رکوردشکنی محموله های نفت خام روسیه 

22 نظامی 
22 ارزیابی میدان جنگ - ۸ نوامبر 2۰22  



بلاست تساهف

5

26 اقدامات روسیه 
26 بازگشت روسیه به توافق غلات 

27 روسیه، بزرگ ترین تامین کننده نفت هند 

2۸ پرتاب ماهواره نظامی به فضا توسط روسیه 

29 همکاری ایران و روسیه 
2۹   پیشنهاد تهران برای استفاده روسیه از بنادر شمالی ایران 

3۰   احتمال قرارداد گازپروم با شرکت ملی نفت ایران 

3۰   جزئیات ۱۰ محور سند همکاری امضا شده بین ایران و روسیه 

32 تحلیل دیگران 
33 چگونه روسیه هزینه جنگ را پرداخت می کند 



گزارش رصدی تحولات کشور روسیه

6

خلاصه هفته
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لوهانسک در شرق  اعلام استقلال دو جمهوری مستقل دونتسک و  از  پس 

اوکراین، به رسمیت شناختن آن ها توسط مسکو و در ادامه تهاجم نظامی روسیه 

به اوکراین در بامداد 5 اسفند 1400، جنگ رسانه ای سختی علیه روسیه آغاز و 

تحریم هایی بر ضد این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع شد. 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه هدف از آغاز حمله نظامی را حمایت از 

مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی یف در معرض نسل کشی 

قرار گرفته اند. اکنون باگذشت بیش از هشت ماه از این درگیری، در مجموع 

افزون بر 12 هزار تحریم علیه روسیه وضع شده اوکراینِ تجهیزشده به تسلیحات 

غربی در پی بازپس گیری مناطق تحت اشغال روسیه است، ضمن آن که روسیه 

نیز با برگزاری همه پرسی در اراضی تحت اشغال خود، چهار منطقه از جنوب و 

شرق اوکراین را به خاک خود الحاق کرد. در شرایط فعلی در حدود 17 درصد از 

خاک اوکراین به روسیه ضمیمه شده و حدود 25 درصد از مراتع قابل کشت 

اوکراین نیز در اختیار روسیه قرار گرفته است.

 مهم ترین اتفاق هفته گذشته را می توان توافق استرالیا، گروه هفت و به تبع آن اتحادیه 

اروپا بر سر خرید نفت روسیه و تعیین سقف قیمت آن دانست. این سیاست بناست از 

5 دسامبر 2۰22 برای نفت و از 5 فوریه 2۰23 برای فرآورده های نفتی آغاز شود. براساس 

تخمین کشورهای گروه هفت، میزان ۹5 درصد از ناوگان نفتکش های جهانی تحت پوشش 

بیمه های کشتیرانی در کشورهای G7، یعنی کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، انگلستان و 

آمریکا و سایرکشورهای اروپایی هستند. اکثر این شرکت ها نیز انگلستانی هستند و عدم 

ارائه خدمات بیمه ای می تواند تجارت نفت روسیه را با مشکل روبرو کند. از طرف دیگر تعداد 

نفتکش های روسیه نیز برای جابجایی نفت این کشور کافی نیستند. سیاست سقف قیمت 

از یک سو مشوقی برای کشورهای خریدار نفت از روسیه است و از سوی دیگر تلاشی برای 
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زنده نگه داشتن شرکت های بیمه و کشتی رانی اروپا و کاهش قیمت انرژی است. براساس 

این سیاست از 5 دسامبر 2۰22 ارائه خدمات بیمه و بیمه اتکایی، خدمات مالی و مبادله ای، 

خدمات حمل ونقل و تبادل کشتی به کشتی توسط شرکت های عضو ائتلاف تحریم، از جمله 

آمریکا، انگلستان و اتحادیه اروپا برای صادرات نفت روسیه به کشورهای ثالث در صورتی 

که کشورهای خریدار، نفت را به قیمتی کمتر از قیمت تعیین شده توسط ائتلاف تحریم 

خریداری کنند مجاز خواهد بود. ظاهرا بناست زمانی که برای اولین بار نفت روسیه در خشکی 

به خریدار فروخته می شود، مشمول سقف قیمت قرار گیرد.

با توجه به مسائل فوق، خرید نفت روسیه در ماه اخیر شدت گرفته است و بر اساس آمار 

محموله های نفت خام روسیه در هفته گذشته به بالاترین میزان فروش خود در پنج ماه 

گذشته رسید. همچنین هند نیز با افزایش واردات نفت روسیه به بیش از یک میلیون بشکه 

نفت در روز]مجموع نفت خام و نفت کوره[، 22 درصد از کل واردات نفت خام خود را به 

روسیه اختصاص داده است.

از جمله رخدادهای مهم این هفته در رابطه با بحث انرژی، ادعای روسیه مبنی بر هک گوشی 

آیفون »لیز تراس«، نخست وزیر سابق انگلستان بود که یک پایگاه خبری دفاعی و امنیت ملی 

وابسته به آمریکا نیز صحت آن را تایید کرده  است. در بین اطلاعات درز شده، پیام کوتاه 

نخست وزیر وقت انگلستان به آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا با عبارت "تمام شد" ، 

آن هم بلافاصله پس از انفجار خطوط انتقال گاز نورداستریم، موجب تقویت اتهامات روسیه 

به انگلستان و آمریکا در این حادثه شد. پیش تر روسیه مدعی شده بود که انفجار مذکور 

توسط پرسنل نیروی دریایی انگلستان و با هماهنگی آمریکا صورت گرفته است. 

در زمینه غلات و مواد اساسی نیز بازگشت روسیه به قرارداد غلات با وساطت ترکیه 

نیز از دیگر اتفاقات مهم هفته گذشته بوده است. روسیه روز شنبه 2۹ اکتبر پس از 

متهم کردن اوکراین به حمله پهپادی به کشتی های این کشور، توافق غلات را به حالت 

تعلیق در آورده بود. ضمن آن که موعد تمدید این توافق ۱۹ نوامبر است و این احتمال 



تفهخ صاتخ

9

وجود دارد که مسکو به دلیل محدودیت های صادرات محصولات کشاورزی روسیه و 

Rosselkhozbank که اپراتور اصلی معاملات در بخش کشاورزی این کشور است، از 

تمدید قرارداد مذکور سر باز زند.

در میدان نبرد اما شرایط ظاهرا به سود اوکراین است. گزارشات حاکی از آرایش نظامی 

نیروهای اوکراینی در غرب رودخانه دنیپرو است که نشان از احتمال عملیات این کشور برای 

بازپس گیری شهر خرسون دارد. ضمن آن که اخبار واصله نیز از عقب نشینی نیروهای روس 

در این نواحی روایت می کنند. این در شرایطی است که در ماه گذشته، استان خرسون به 

روسیه الحاق شد و روسیه، اوکراین را به استفاده از بمب هسته ای در صورت حمله به خاک 

خود تهدید کرده است.

از سوی دیگر مقامات اوکراین که در دو ماه گذشته پیش روی های چشمگیری در میدان 

داشته اند، بیش از پیش مدعی بازپس گیری مناطق تحت اشغال روسیه و همچنین شبه 

جزیره کریمه که در سال 2۰۱4 به روسیه الحاق شد، هستند. همچنین در تازه ترین اظهارات 

خود، با دریافت چراغ سبز از آمریکا برای توافق با روسیه، اولین شرط آغاز مذاکرات را، 

مذاکره با جانشین پوتین عنوان کرده اند.



اقدامات تحریمی
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 Truphone انسـداد دارایـی 4 فـرد روس و ارائـه معافیـت به شـرکت
توسـط انگلسـتان. اتروفـون می توانـد به ارائـه خدمـات مخابراتی تحت 
ترتیبـات موجـود ادامـه دهـد و هرگونـه پرداختـی را کـه بـه موجـب 

تعهـدات قـراردادی ناشـی از آن باشـد انجـام دهـد. موسسـات مربوطـه 

می تواننـد پرداخت هـا را مطابـق بـا مـوارد زیـر انجـام دهنـد: 

انجـام هرگونـه فعالیـت لازم بـرای خاتمـه هرگونـه قـرارداد یـا  	

تعهـدات خدمـات مخابراتـی؛

پرداخت حقوق و مستمری کارکنان انگلستان  	

دریافـت و پرداخـت هزینه هـای عملکرد کسـب و کار )مانند آب  	

و بـرق و مالیات(؛ 

ارائه خدمات مخابراتی برای اشختاص ثالث. 	

ترفـون یـک شـبکه تلفـن همـراه جهانـی اسـت کـه خدمـات خـود را در 

سـطح بیـن المللـی اجـرا می کنـد.
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3 نوامبر 2022 )12 آبان 1401(
اصـلاح برخـی از محدودیت هـای تجـاری شـامل حمل ونقـل دریایـی 
نفـت و فرآورده هـای نفتـی توسـط انگلسـتان. بممنوعیـت دریافـت و 
عرضه مستقیم یا غیرمستقیم نفت )از 5 دسامبر 2۰22( و فرآورده های 

نفتـی )از 5 فوریـه 2۰23( کـه منشـأ روسـی دارند.

همچنیـن بـه OFSI ایـن اختیار را می دهد کـه مجازات های پولی را برای 

شـخصی کـه از تحریم هـای تجاری مربـوط به حمل ونقـل دریایی نفت و 

فرآورده هـای نفتـی خـاص پیـروی نمی کنـد، اعمـال کنـد. میـزان جریمه 

نمی توانـد از حداکثـر مجـاز بیشـتر باشـد )بیشـتر از یک میلیـون پوند یا 

5۰% ارزش تخمینـی نقـض در مـواردی کـه امـکان بـرآورد ارزش نقـض 

ممنوعیت وجـود دارد(.

 نوامبر 2022 )13 آبان 1401(
صدور مجوز عمومی برای انجام معاملات کالاهای کشـاورزی توسـط 
انگلسـتان. کالاهای کشـاورزی به معنای غذا، کود، بذر، خوراک و مواد 
تولید مثلی )مانند حیوانات زنده، تخم های بارور شده، جنین و اسپرم( 

بـرای تولیـد غـذای حیوانـات اسـت. بـر ایـن اسـاس معاملـه و دریافـت 

وجوه و منابع اقتصادی از هر شـخص، از جمله اشـخاص تعیین شـده، 

در ارتبـاط بـا صـادرات، فروش، تولید و حمل ونقل کالاهای کشـاورزی و 

خدمات بیمه با شـرط داشـتن مجوز بلامانع اسـت.

11
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تحریم

موافقت گروه هفت و استرالیا با تعیین قیمت ثابت برای منابع نفت روسیه
به گفته منابع آگاه، »پوتین می تواند از سیســـتم قیمت شـــناور ســـود ببرد؛ 

زیـــرا در صـــورت افزایـــش قیمت نفت برنـــت به دلیل کاهـــش عرضه نفت 

روســـیه، قیمت نفت روســـیه نیز افزایش می یابد. ائتلاف توافق کرده اســـت 

که ســـقف قیمت، یـــک قیمت ثابت باشـــد تا به جـــای تخفیف در شـــاخص، به طور 

منظـــم بتوان آن را بررســـی نمـــود. این امر ثبات بـــازار را افزایش می دهـــد و انطباق را 

ســـاده می کنـــد. اما نقطه ضعف سیســـتم با قیمت ثابت توافق شـــده این اســـت که 

نیاز به جلســـات بیشـــتر ائتلاف و بوروکراسی برای بررســـی منظم آن دارد.

ســـقف قیمت ثابـــت این امـــکان را به بیمه گـــران می دهد کـــه با اطمینان بیشـــتری 

قراردادهـــا را لغـــو کنند و قراردادهـــای جدیدی را بدون ترس از تعدیل قیمت توســـط 

کشـــورهای خریدار نفت روســـیه کـــه می تواند به طـــور بالقوه بیمه گـــران را در معرض 
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تحریـــم قرار دهد، آغـــاز کنند«.

اکنـون هیـچ اظهارنظـری از سـوی خزانـه داری یـا سـفارت های اعضـای ائتـلاف، که شـامل 

کشـورهای ثروتمنـد G7، اتحادیـه اروپـا و اسـترالیا می شـود، در دسـترس نیسـت. اما به 

نقل از »وال اسـتریت ژورنال«، آمریکا و متحدانش در مورد جزئیات بیشـتر فروش نفت 

روسـیه بـا سـقف قیمـت، بـه توافـق رسـیده اند و بناسـت زمانی که بـرای اولیـن بار نفت 

روسـیه در خشـکی بـه خریـدار فروخته می شـود مشـمول سـقف قیمت قـرار گیرد.
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سیاسی

واکنش روسیه به پیام مرموزنخست وزیر انگلیس به آمریکا
بــا اعــلام هــک گوشــی آیفــون »لیــز تــراس«، نخســت وزیــر ســابق انگلســتان، 

»ماریــا زاخــارووا«، ســخنگوی وزارت خارجــه روســیه روز ســه شــنبه ۱ نوامبــر 

ــاره پیــام ارســالی نخســت وزیر ســابق  خواســتار توضیــح دولــت انگلیــس درب

ایــن کشــور بــه وزیــر خارجــه آمریــکا در زمــان انفجــار خطــوط لولــه نورداســتریم شــد. وی 

در کانــال تلگرامــی خــود نوشــت کــه »صادقانــه بگویــم، بــرای مــن مهــم نیســت کــه چــه 

کســی و چگونــه ایــن اطلاعــات را دریافــت کــرده اســت. مــن علاقه منــد بــه پاســخ لنــدن 

بــه ایــن ســوال هســتم کــه آیــا لیــز تــراس نخســت وزیــر انگلســتان بلافاصلــه پــس از 

انفجــار خــط لولــه گاز نورداســتریم پیامــی بــه آنتونــی بلینکــن وزیــر امــور خارجــه آمریــکا با 

عبــارت "تمــام شــد"  ارســال کــرده بــود؟«

پـس سلسـله انفجارهـای خطـوط لوله نورد اسـتریم ۱ و 2 در 26 سـپتامبر دسترسـی اروپا 
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بـه ۱۱۰ میلیـارد متـر مکعـب گاز طبیعـی روسـیه از بیـن رفـت. پـس از یک بررسـی جامع 

و یـک ماهـه، ارتـش روسـیه بـه ایـن نتیجه رسـید کـه نیروی دریایی سـلطنتی پشـت این 

خرابـکاری بوده اسـت.

روز دوشـنبه 3۱ اکتبـر نیـز یـک پایـگاه خبـری دفاعـی و امنیـت ملـی وابسـته بـه آمریـکا 

گـزارش داد کـه در میـان اطلاعاتـی کـه مظنـون بـه درز از »تلفـن همـراه هـک شـده« لیـز 

تراس اسـت، پیام متنی ذکر شـده بین رهبر سـابق انگلسـتان و دیپلمات ارشد آمریکایی 

نیـز قرار داشـته اسـت.

آمادگی ایران برای ارسال تسلیحات  اضافی به روسیه از جمله موشک های 
بالستیک

مقامات یک کشـور غربی که برنامه تسـلیحاتی ایران را از نزدیک رصد می کنند 

بـه CNN گفتنـد کـه ایـران در حـال آماده شـدن برای ارسـال تقریباً هزار سـلاح 

اضافـی از جملـه موشـک های بالسـتیک کوتـاه برد سـطح به سـطح و هواپیماهـای بدون 

سرنشـین بیشـتر برای روسـیه برای اسـتفاده در جنگ خود علیه اوکراین اسـت.

این محموله از نزدیک تحت نظارت است زیرا این اولین نمونه از ارسال موشک های 
هدایت شـونده دقیق توسـط ایران به روسـیه اسـت که می تواند به کرملین در میدان 

نبرد رونق چشمگیری بدهد.
مقامـات گفتنـد کـه آخریـن محمولـه تسـلیحات ایـران بـه روسـیه شـامل حـدود 45۰ 

هواپیمـای بـدون سرنشـین بـوده اسـت کـه روس هـا قبـلاً از آن هـا در اوکرایـن اسـتفاده 

کرده اند و اثرات مرگباری داشـته اسـت. مقامات اوکراینی هفته گذشـته گفتند که بیش 

از 3۰۰ پهپـاد ایرانـی را سـرنگون کرده انـد.
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کمک نظامی کره شمالی به روسیه
جان کربی، سـخنگوی شـورای امنیت ملی کاخ سـفید روز چهارشـنبه 2 نوامبر 

گفـت کـه آمریـکا  »مدتـی اسـت نشـانه هایی مبنـی بـر درخواسـت روسـیه از 

کره شـمالی بـرای دریافـت گلوله هـای توپخانـه داشـته اسـت. اکنـون دولـت 

اطلاعاتـی در اختیـار دارد کـه ارسـال محموله هـا آغـاز شـده اند.این محموله هـا، اگرچـه 

قابـل توجـه اسـت، امـا انتظار نمی رود مسـیر تـلاش اوکراین بـرای دفاع از خـاک خود در 

برابـر تهاجـم روسـیه را تغییـر دهـد. ما همچنـان در حال نظارت بر این موضوع هسـتیم 

تـا مشـخص کنیـم آیـا محموله هـا واقعـاً دریافـت شـده اند یـا خیر.

کره شـمالی به طور مخفیانه تعداد قابل توجهی گلوله های توپخانه را از طریق مسـیرهای 

غیرمسـتقیم کـه شـامل محموله هایـی از طریـق کشـورهای ثالـث در خاورمیانه و شـمال 

آفریقـا می شـود، بـه روسـیه  برای جنـگ با اوکراین می رسـاند«.

ملاحظـه: مطابـق گزارش ها، تعداد بسـیاری از محموله های ارسـالی برای اوکرایـن در بازار 

سـیاه بـه فـروش رسـیده اند. بـا توجـه بـه هم جـواری روسـیه و کره شـمالی و وجـود خـط 

آهـن بـرای تبـادلات میان یکیدگر، اگر این مسـئله، یعنی دریافت سـلاح توسـط روسـیه 

آن هـم از طریـق »اروپـا« و »جنوب غرب آسـیا« صحت داشـته باشـد، ایـن احتمال وجود 

دارد که تسـلیحات خریداری شـده توسـط روسـیه، دارای مبدا غربی باشـند.

افزایش دو برابری سربازان ناتو در مرز روسیه
ســرگئی شــویگو، وزیر دفاع روســیه روز چهارشــنبه 2 نوامبر در جریان نشســت 

مشــترک وزیــران بــا مقامــات نظامــی بــلاروس گفــت کــه »تعــداد نیروهــای ناتو 

مســتقر در نزدیکــی مرزهــای غربــی روســیه از فوریــه تاکنــون دو و نیــم برابــر 

افزایــش یافتــه و بــه بیــش از 3۰ هــزار نفر رســیده اســت و ممکن اســت در آینــده نزدیک 

بیشــتر هم شــود. 



سساسی

17

ــای مرکــزی و  ــکا دارای واحدهــای تقویــت شــده در اروپ ــری آمری ــه رهب ــوک نظامــی ب بل

شــرقی و همچنیــن در کشــورهای بالــکان و بالتیــک اســت. ایــن تمرکــز نیــرو تهدیــدی 

بــزرگ اســت و دفــاع از هــر دو کشــور اولویــت اصلــی دولــت اتحادیــه فدراســیون روســیه 

و بــلاروس اســت«.

آماده باش نظامی نروژ تنش زا است
ماریا زاخارووا، سـخنگوی وزارت امور خارجه روسـیه روز چهارشـنبه 2 نوامبر 

در یـک نشسـت خبـری اعـلام کرد که »روسـیه تمرینات نظامی نـروژ در نزدیکی 

مرزهـای خـود را راهـی بـرای تشـدید تنش هـا در منطقـه می دانـد. در واقـع 

پایگاه های نظامی خارجی در نروژ به صورت دائمی فعال شـدند. زیرسـاخت های مربوطه 

مدرن شـده اسـت، تجهیزات مدرن خریداری می شـود و اسـلو اکنون در میان فعال ترین 

حامیـان دخالـت ناتو در قطب شـمال اسـت. تحـولات نزدیک مرزهای روسـیه به عنوان 

پیگیری عمدی اسـلو برای ایجاد یک مسـیر مخرب به سـمت تشـدید تنش ها در منطقه 

یـورو- قطـب شـمال و تخریب نهایی روابط روسـیه و نروژ اسـت«.

تلاش سازمان همکاری شانگهای برای ایجاد سیستم پرداخت بانکی بومی
میخائیـل میشوسـتین، نخسـت وزیـر روسـیه در اجـلاس سـران دولت هـای 

سـازمان همکاری شـانگهای )SCO( از اعضای این نهاد دعوت کرد تا سیسـتم 

ایجـاد  را  خـود  بانکـی  پرداخت هـای  و  مالـی  اطلاعـات  الکترونیکـی  تبـادل 

کننـد. تحلیلگـران معتقدنـد کـه ایـن سیسـتم گام دیگـری به سـوی دور شـدن از تسـویه 

حسـاب ها بـه دلار و یـورو خواهـد بـود. بـرای روسـیه و چیـن، ارزهـای غربـی بـه دلیـل 

توانایـی تنظیم کننده هـای اروپایـی و آمریکایـی در نظـارت، و مسـدود کـردن تراکنش ها، 

بـه طـور فزاینـده ای مخرب هسـتند.
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ولادیمیـر سـاگالاف، تحلیلگـر مالـی در گـروه شـرکت های CMS بیان داشـت کـه »اجرای 

چنیـن پـروژه ای بـا کشـورهای سـازمان همـکاری شـانگهای می توانـد جایگزیـن بسـیار 

خوبـی بـرای سـوئیفت باشـد. بـا ایـن حـال، بـرای تبدیـل شـدن به یـک جایگزیـن جذاب 

بـرای کشـورهای سـازمان همـکاری شـانگهای، ایـن سیسـتم همچنـان نیـاز بـه حـذف 

دارد«. فنـی  محدودیت هـای 

اگـر ابـزار مالـی خاصـی مبتنـی بـر سـبد چنـد ارزی حداقـل در چنـد سـال دیگـر شـروع به 

کار کنـد، ایـن امـر تأثیـر مثبـت قابل توجهـی بر عادی سـازی تجارت بین کشـورهای عضو 

سـازمان همکاری شـانگهای خواهد داشـت.

وتوی آمریکا و انگلستان و فرانسه برای تحقیقات در اوکراین
پیش نویـس  نوامبـر   2 چهارشـنبه  روز  متحـد  ملـل  سـازمان  امنیـت  شـورای 

قطع نامه روسـیه را که پیشـنهاد تشـکیل کمیسـیون این کشـور برای تحقیق در 

مورد فعالیت آزمایشگاه های بیولوژیکی آمریکا در اوکراین را پیشنهاد داده بود، 

رد کـرد. روسـیه و چیـن بـه ایـن سـند رای دادنـد، ولـی انگلیس، آمریکا و فرانسـه بـه آن رای 

منفـی دادنـد. در حالـی کـه سـایر اعضـای شـورای امنیـت از جملـه آلبانـی، گابـن، غنـا، هنـد، 

ایرلنـد، کنیـا، مکزیـک، نـروژ و امـارات از رای دادن خـودداری کردنـد.

در این سـند پیشـنهاد شـده بود که شـورای امنیت سـازمان ملل تصمیم بگیرد کمیسـیونی 

متشـکل از همه اعضای آن »برای بررسـی ادعاها علیه آمریکا و اوکراین مندرج در شـکایت 

فدراسـیون روسـیه در مـورد رعایـت تعهـدات منـدرج در کنوانسـیون در زمینه فعالیت های 

آزمایشـگاه های بیولوژیکـی در خـاک اوکرایـن« تشـکیل دهـد. همچنین تـا 30 نوامبر 2022 

گزارشـی در مـورد ایـن موضـوع  بـه همـراه توصیـه به شـورا ارائـه کنـد و در نهمین کنفرانس 

بازنگـری آن کـه از تاریـخ 28 نوامبـر تـا 16 دسـامبر 2022 در ژنـو برگـزار می شـود، کشـورهای 

عضـو کنوانسـیون را از نتایـج تحقیقات مطلع کند.
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ذخایر کافی اوکراین برای عبور بی دردسر از زمستان
در حالـی کـه حمـات روسـیه عمدتا زیرسـاخت های انرژی اوکرایـن را هدف قرار 

می دهـد، دنیـس شـمیحال، نخسـت وزیر اوکرایـن، روز جمعـه 4 نوامبـر اعـام 

کـرد کـه »اوکرایـن ذخایـر کافـی گاز بـرای زمسـتان امسـال دارد و واردات طبـق 

برنامه ریـزی انجـام شـده پیش می رود. اوکرایـن اکنون 14.5 میلیارد متر مکعب گاز طبیعی 

در ذخایـر زیرزمینـی خـود دارد و بـا در نظـر گرفتن واردات برنامه ریزی شـده، ایـن مقدار برای  

رسـیدن بـه فصل هـای گـرم کافی اسـت.« 

اوکرایـن بـا زمسـتان پرخطـری روبـرو اسـت؛ چراکه روسـیه موشـک ها و مهمات خـود را به 

زیرسـاخت های برق، آب و گرمایش  اوکراین شـلیک می کند. زمسـتان های اوکراین معمولاً 

بسـیار سـرد اسـت و دمای هوا اغلب به زیر صفر می رسـد.

چراغ مثبت واشنگتن به کی یف برای مذاکرات مشروط با مسکو
بـه گفتـه افـراد مطلـع، دولت بایدن به طـور خصوصی رهبران اوکراین را تشـویق 

می کنـد کـه بـرای مذاکـره با روسـیه آماده باشـند؛ اما با این شـرط کـه پوتین از 

قدرت برکنار شـود.
این افراد گفتند که درخواسـت مقامات آمریکایی با هدف کشـاندن اوکراین به میز مذاکره 

نیسـت. بلکه، آن ها این امر را تاشـی حسـاب شـده برای حصول اطمینان از حمایت دولت 

آمریـکا از کی یف نامیدند.

ایـن بحث هـا نشـان می دهـد کـه موضع دولـت بایدن در قبـال اوکراین چقدر پیچیده شـده 

اسـت، زیـرا مقامـات آمریکایـی علنـاً قـول می دهنـد »تـا زمانـی کـه طـول بکشـد« بـا مبالـغ 

هنگفت از کی یف حمایت کنند، در حالی که امیدوارند برای حل مناقشـه ای که طی هشـت 

مـاه گذشـته خسـارت های مالـی بـر اقتصـاد جهانـی وارد کـرده و تـرس از جنـگ هسـته ای را 

برانگیختـه اسـت، راه حلـی پیدا کنند.
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مذاکره اوکراین با جانشین پوتین
میخائیلو پودولیاک یکی از مشاوران ارشد رئیس جمهور اوکراین روز دوشنبه 7 

نوامبـر در توییتـر خـود نوشـت کـه »اوکراین هرگـز از مذاکره امتناع نکرده اسـت. 

موضـع مذاکـره مـا معلـوم و بـاز اسـت. امـا روسـیه بایـد ابتـدا نیروهـای خـود را 

از اوکرایـن خـارج کنـد. آیـا پوتیـن آمـاده اسـت؟ بدیهی اسـت که نـه. بنابراین، مـا به دنبال 

ارزیابـی سـازنده هسـتیم و بـا رهبر بعدی )روسـیه( صحبت خواهیـم کرد«.
ایـن اظهـارات بـه دنبـال گـزارش روز شـنبه واشـنگتن پسـت اسـت کـه نوشـته بـود »دولـت 

بایـدن بـه طـور خصوصـی رهبـران اوکراین را تشـویق می کنـد که به مذاکره با مسـکو تمایل 

نشـان دهند«.

توسط   NASAMS هوایی  دفاع  سیستم های  محموله  اولین  دریافت 
اوکراین

الکسـی رزنیکـوف، وزیـر دفـاع اوکرایـن روز دوشـنبه 7 نوامبـر گفت کـه »اوکراین 

اولیـن محمولـه سـامانه های دفاع هوایـی NASAMS را دریافت کرده اسـت که 

به طور قابل توجهی نیروهای مسـلح این کشـور را تقویت و آسـمان ما را ایمن تر می کند. 

با تشـکر از نروژ، اسـپانیا و آمریکا برای ارسـال محموله ها«.
جـان کربـی، سـخنگوی شـورای امنیـت ملـی کاخ سـفید، مـاه گذشـته گفتـه بود کـه »آمریکا 

در حـال تسـریع ارسـال سـامانه های پیچیـده NASAMS بـه اوکرایـن پس از رگبار موشـکی 

ویرانگر از سـوی روسـیه اسـت«.
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رکوردشکنی محموله های نفت خام روسیه
محموله های نفت خام روسـیه در هفته گذشـته به بالاترین میزان فروش خود 

در پنـج مـاه گذشـته رسـید، زیـرا کشـتی هایی کـه بنـادر بالتیک و قطب شـمال را 

تـرک می کننـد تـا قبـل از شـروع تحریم هـای اتحادیـه اروپـا بـه مقاصـد کلیـدی 

خواهنـد رسـید. محموله هـای حمـل شـده از روسـیه به 3/6 میلیـون بشـکه در روز افزایش 

یافـت کـه بالاتریـن میـزان از اوایـل ژوئـن بـود، در حالی که میانگین چهار هفته ای نوسـانات 

نیـز افزایـش یافت و به بیشـترین میزان از آگوسـت رسـید.

انگلسـتان از اتحادیـه اروپـا در اعمـال ممنوعیـت بـرای شـرکت هایش از ارائـه بیمـه و سـایر 

خدمـات بـه کشـتی های حامـل نفت خام روسـیه پیروی کرده اسـت، مگـر اینکه محموله با 

قیمتی کمتر از سـقف تعیین شـده توسـط ائتاف کشورهای G-7 و استرالیا خریداری شود. 

ایـن اقـدام ماننـد ممنوعیـت اتحادیه اروپا از 5 دسـامبر اجرایی خواهد شـد.
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نظامی

ارزیابی میدان جنگ - 8 نوامبر 2022 
گزاره های کلیدی:

منابع ایرانی - بدون تایید روسیه - اعلام کردند که نیکلای پاتروشف، دبیر  	

شورای امنیت ملی روسیه در ۸ نوامبر وارد تهران شد تا احتمالاً درباره 

فروش احتمالی موشک های بالستیک ایران به روسیه گفتگو کند. ایران 

ورود پاتروشف را برای برجسته کردن همکاری های عمیق بین  احتمالاً 

مسکو و تهران برای مخاطبان بین المللی و همچنین به طور ضمنی تاکید 

بر اینکه یک مقام بلندپایه روسی برای کمک به اوکراین به ایران مراجعه 

کرده است، اعلام کرد.

نیروهای گروه واگنر به اغراق در مورد دستاوردهای ارضی ادعایی خود در دونباس  	

ادامه می دهند تا خود را از نیروهای نیابتی و متعارف روسیه متمایز کنند.



نماتی

23

نیروهای اوکراینی احتمالاً در شمال غربی سواتوف در استان لوهانسک به دستاوردهای  	

جزئی دست یافته اند و منابع روسی ادعا کردند که نیروهای اوکراینی عملیات تهاجمی 

را به سمت کرمینا تشدید کرده اند.

نیروهای روسیه به عملیات تهاجمی خود در در غرب استان دونتسک و نواحی  	

باخموت آودیوکا ادامه می دهند.

با فعالیت های مستمر مقامات روسیه برای  	 تا  مقامات اوکراینی تلاش می کنند 

»تقویت کنترل نیروگاه هسته ای زاپروژیا )ZNPP(« مقابله کنند.

دولت های  	 دوش  بر  عمدتاً  روسیه  نیروی  تولید  نامتناسب  تلاش های  مالی  بار 

منطقه ای است و واکنش های عمومی را در روسیه برانگیخته است.

مسائل مالی و بوروکراتیک همچنان مانع تلاش های روسیه برای تکمیل واحدهایی  	

است که از مناطق حساس خط مقدم دفاع می کردند، و به طور بالقوه تمامیت 

دفاعی روسیه در بخش های اشغالی اوکراین را تهدید می کند.

مقامات اشغالگر روسیه در استان خرسون ممکن است با قطع ارتباطات در کرانه  	

غربی رودخانه دنیپرو، ساکنان را مجبور به خروج از بخش غربی این استان کنند.

به نظر می رسد که نیروهای اوکراینی در ۸ نوامبر در شمال غربی سواتوف در استان لوهانسک 

به پیروزی های حاشیه ای دست یافتند. وزارت دفاع روسیه مدعی شد که هوانوردی ارتش 

روسیه )بالگردها( به یک گروهان اوکراینی در ۱4 کیلومتری شمال غربی سواتوف حمله کردند 

که نشان می دهد اوکراینی ها حداقل تا آن نقطه پیشروی کرده اند. منابع روسی مدعی شدند 

که نیروهای اوکراینی در ۸ نوامبر عملیات ضد تهاجمی را هم در شمال غرب سواتوف و 

هم در جهت کرمینا تشدید کردند. چندین میل بلاگر روسی نشان دادند که نیروهای اوکراینی 

پس از مدتی توقف و آرایش دوباره، حملات خود را به سمت کرمینا در استان لوهانسک از 

سر گرفتند و به کرمینا حمله کردند.
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یک منبع روسی اشاره کرد که عناصر »ارتش 2۰ تسلیحات ترکیبی روسیه« مسئولیت دفاع از 

منطقه کرمینا را بر عهده دارند و نیروهای روسی در حال انجام حملات متقابل در این منطقه 

برای پیچیده تر کردن تلاش اوکراین برای پیشروی به سمت کرمینا هستند. منابع روسی 

ادعا کردند که جنگنده های گروه واگنر خطوط دفاعی اوکراین را در بیلوهوریوکا شکستند، 

اما ISW تایید مستقلی مبنی بر ورود یا کنترل نیروهای روسی بر بیلوهوریوکا را مشاهده 

نکرده است.

نیروهای روسی در ۸ نوامبر به تدارکات دفاعی خود در استان خرسون ادامه دادند. فرماندهی 

عملیات جنوب اوکراین گزارش داد که نیروهای روسی در حال انجام دفاع فعال و تلاش 

برای حفظ مواضع اشغالی در سراسر استان خرسون هستند. یک میل بلاگر روسی بار دیگر 

تاکید کرد که نیروهای روسی مواضع خود را در استان خرسون حفظ می کنند و مدعی شد 

که هیچ نشانه ای وجود ندارد که نیروهای روسی قصد عقب نشینی داشته باشند. منابع 

روسی ادعا کردند که نیروهای اوکراینی در ۸ نوامبر حملات زمینی محدود و ناموفقی را 

در سرتاسر استان خرسون انجام دادند و عناصر نیروی هوابرد روسیه )VDV( به عملیات 

دفاعی خود در این مناطق ادامه می دهند.

نیروهای اوکراینی در روزهای 7 و ۸ نوامبر به عملیات بازدارندگی خود علیه مناطق متمرکز 

روسیه در استان خرسون ادامه دادند. منابع نظامی اوکراینی تأیید کردند که حملات اوکراین 

باعث نابودی تجهیزات متمرکز روسیه و ذخایر سوخت قابل توجهی در منطقه خرسون و 

بریسلاو شده است. یک میل بلاگر روسی ادعا کرد که سربازان اوکراینی حمله موشکی به 

5 کیلومتری جنوب شهر خرسون انجام دادند. همچنین کاربران های اجتماعی تصاویری 

از فعال شدن پدافند هوایی روسیه بر فراز کالانچاک )65 کیلومتری جنوب شرقی شهر 

خرسون( منتشر کردند.



نماتی

25



گزارش رصدی تحولات کشور روسیه

26

بازگشت روسیه به توافق غلات
پـس از تعلیـق توافـق غـلات از سـوی روسـیه در 2۹ اکتبـر، ترکیـه بـه عنـوان 

میانجی کلیدی وارد عمل شـد و تلاش های دیپلماتیک خود را برای بازگشـت 

مسکو به این توافق آغاز نمود. امروز 2 نوامبر ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور 

روسـیه گفـت کـه »مسـکو حق خـروج از توافق غلات را برای خود محفـوظ می داند و اگر 

وعده های داده شـده توسـط طرف های توافق شکسـته شـود، خروج روسـیه حتما اتفاق 

خواهد افتاد«. وی پس  از آن دسـتور بازگشـت کامل روسـیه به ابتکار عمل دریای سـیاه 

را صـادر کـرد. کارشناسـانی تردیـد دارنـد که رژیم کی یـف از ضمانت های خـود پیروی کند. 

عـلاوه بـر این، آینده خود معامله نیز نامشـخص اسـت.

آنـدری سـیزوف، رئیـس Sovecon )یـک آژانـس اطلاعاتـی روسـی( بیان داشـت کـه بازار 

غلات انتظار اخباری مبنی بر بازگشـت روسـیه به معامله را نداشـت. اما صادرات روسـیه 

اقدامات روسیه
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در هـر صـورت به رشـد خـود ادامه خواهـد داد.

علیرغـم بازگشـت روسـیه، قـرارداد در ۱۹ نوامبـر منقضـی می شـود. طرفیـن در حـال 

مذاکـره بـرای تمدیـد آن بودنـد، امـا ادعـای اصلـی روسـیه هنـوز بی پاسـخ مانـده اسـت. 

مسـکو مدعـی اسـت کـه »محدودیت هـای صـادرات محصـولات کشـاورزی روسـیه و 

Rosselkhozbank، اپراتـور اصلـی معامـلات در بخش کشـاورزی، هنوز برداشـته 
نشـده اسـت«.

روسیه، بزرگ ترین تامین کننده نفت هند
روزنامه اکونومیک تایمز روز چهارشنبه 2 نوامبر نوشت »روسیه در ماه اکتبر 

در میـان صادرکننـدگان نفـت بـه هنـد بـا پشـت سـر گذاشـتن رهبـران سـنتی 

واردات نفـت یعنـی عربسـتان سـعودی و عـراق، در صـدر قـرار گرفت«.

بـه گفتـه Vortexa ]یـک شـرکت اطلاعاتـی انـرژی[، هند در مـاه اکتبر روزانه حـدود ۱۰6 

هزار بشـکه نفت کوره و ۹46 هزار بشـکه نفت خام از روسـیه وارد کرد که بالاترین میزان 

واردات از روسیه در یک ماه محسوب می شود. این کشور 22 درصد از کل واردات نفت 

خـام هنـد را بـه خـود اختصـاص داده اسـت، بالاتـر از عـراق بـا 2۰/5 درصـد و عربسـتان 

سـعودی بـا ۱6 درصـد. حجـم کل واردات نفـت خـام هنـد در مـاه اکتبر 5 درصـد افزایش 

یافـت، در حالـی کـه واردات از روسـیه ۸ درصـد افزایـش یافته اسـت. اگرچه چین در ماه 

اکتبـر بـا واردات بیـش از ۱ میلیـون بشـکه در روز بزرگتریـن خریـدار نفت روسـیه بود ]که 

از طریـق دریـا تحویـل مـی شـد[، امـا هنـد بـرای اولیـن بـار نسـبت بـه اتحادیـه اروپا نفت 

بیشـتری )34 درصـد( از روسـیه از طریـق دریـا دریافت کرد.

ملاحظه: این احتمال وجود دارد که به دلیل اعمال سـقف قیمت برای نفت روسـیه 
توسـط اتحادیـه اروپـا و محدودیت های پیـش رو جهت تحویل، واردات نفت روسـیه 

بـه هنـد از ماه دسـامبر کاهش یابد.
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پرتاب ماهواره نظامی به فضا توسط روسیه
به نقل از وزارت دفاع روسـیه، مسـکو در روز چهارشـنبه 2 نوامبر یک موشـک 

سـایوز حامـل یـک ماهـواره نظامـی بـه فضـا پرتـاب کـرده اسـت. ایـن راکـت 

یک پرتابگر کلاس متوسـط »سـایوز-2« اسـت که از پایگاه فضایی پلستسـک 

پرتاب شـد.

وزارت دفاع روسـیه به دلایل امنیتی و نظامی به جزئیات بیشـتری از این رویداد اشـاره ای 

نکرده است.
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همکاری ایران و روسیه

  پیشنهاد تهران برای استفاده روسیه از بنادر شمالی ایران
در جریان شــانزدهمین نشســت کمیســیون مشــترک اقتصادی ایران و روســیه 

ــی روســیه برگــزار شــد، الکســاندر  ــه میزبان ــا دهــم آبان مــاه ب کــه از هشــتم ت

نــواک، معــاون نخســت وزیر روســیه بیــان داشــت کــه »حجــم مبــادلات تجــاری 

ایــران و روســیه در ســال جــاری میــلادی بــه 4 میلیــارد دلار می رســد. ایــن در حالــی اســت 

کــه در ســال 2۰22 تجــارت دو کشــور 45 درصــد نســبت بــه مــدت مشــابه ســال 2۰2۱ 

افزایــش یافــت و بــه حــدود 2/۸ میلیــارد دلار رســید.

در همیــن حــال چشــم انداز اســتفاده از ایــران به عنــوان یکــی از مســیرهای ترانزیــت 

ــم. در  ــر داری ــث را مدنظ ــورهای ثال ــه کش ــاورزی ب ــولات کش ــادرات محص ــور ص به منظ

زمینــه حمل ونقــل ریلــی، توافــق کردیــم تمامــی تــلاش خــود را بــرای پــروژه برقی ســازی 

ــه کار بگیریــم. روســیه فرصت هــای  ــا ســال 2۰23 ب ــرون ت خــط آهــن گرمســار- اینچه ب
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ســرمایه گذاری در بنــادر دریایــی ایــران )چابهــار، انزلــی، بندرعبــاس و امیرآبــاد( را مدنظــر 

دارد و در ازای آن، طــرف ایرانــی پیشــنهاد اســتفاده از بنــادر خــود به عنوان هاب هایــی 

ــه کــرده اســت«. ــرای محموله هــای روســی را ارائ ب

  احتمال قرارداد گازپروم با شرکت ملی نفت ایران
ــر اعــلام کــرد کــه  ــر روســیه در ۱ نوامب ــواک معــاون نخســت وزی الکســاندر ن

ــه توافــق  ــه زودی در مــورد پارامترهــای فنــی پروژه هــا در ایــران ب »گازپــروم ب

خواهــد رســید و ممکــن اســت تــا پایــان نوامبــر قراردادهایــی را در مــورد ایــن 

ــه محــض  ــون یــک مطالعــه عمیــق در حــال انجــام اســت. ب ــد. اکن پروژه هــا امضــا کن

ــود«. ــذاری می ش ــخص و نامگ ــپرده ها مش ــرارداد، س ــتن ق بس

تفاهــم نامــه همــکاری راهبــردی 2۸ تیرمــاه در تهــران بیــن گازپــروم و شــرکت ملــی نفــت 

ایــران امضــا شــد. در ایــن قــرارداد توســعه میادیــن نفــت و گاز در ایــران، عملیــات مبادلــه 

بــا گاز طبیعــی و فرآورده هــای نفتــی، پروژه هــای LNG بــا تنــاژ بــزرگ و کوچــک، ســاخت 

خطــوط لولــه گاز و همچنیــن همکاری هــای علمــی، فنــی و فنــاوری، مــورد بررســی قــرار 

گرفت.

  جزئیات 10 محور سند همکاری امضا شده بین ایران و روسیه
در جریــان ســفر هفتــه گذشــته جــواد اوجــی، وزیــر نفــت جمهــوری اســلامی 

ایــران بــه روســیه و برگــزاری کمیســیون مشــترک دو کشــور، ســند همــکاری 

در ۱۰ محــور زیــر بیــن طرفیــن امضــا شــد کــه باعــث جهــش در حجــم تجــارت 

ایــران و روســیه خواهــد شــد.

این محورها عبارتند از:

برقــراری همــکاری  بانکــی گســترده بــرای ایجــاد یــک نظــام پرداخــت مناســب و . ۱
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ــکا جهــت تســهیل تجــارت و ســرمایه گذاری ــل ات قاب

بهره بــرداری کامــل ایــران از وام دولتــی 5 میلیــارد دلاری روســیه بــه ایــران و . 2

ــر ــه دو براب ــدار ب ــن مق ــش ای ــت افزای ــره جه مذاک

تجــارت حامل هــای انــرژی بویــژه گاز، نفــت خــام و فرآورده هــای نفتــی و توســعه . 3

بازارهــای صادراتــی گاز ایــران با مشــارکت طــرف روس

ســرمایه گذاری طــرف روس در بخش هــای مختلــف صنعــت نفــت ایــران خصوصاً . 4

توســعه زنجیــره ارزش محصولات پتروشــیمی و پالایــش نفت ایران

گذردهــی بــار از کریــدور شــمال - جنــوب بویــژه بــا تمرکــز بــر اســتفاده کامــل از . 5

ــه ــاخت ها در ادام ــعه زیرس ــود و توس ــاخت های موج ــت و زیرس ظرفی

ــه . 6 ــان در زمین ــه استانداردهای ش ــور در زمین ــن دو کش ــام هماهنگــی  لازم بی انج

ــره ــی، کشــاورزی و غی ــف صنعت ــلام و محصــولات مختل اق

صــادرات . 7 و  روســیه  از  غلــه  واردات  شــامل  محصــولات کشــاورزی  تبــادل 

محصــولات کشــاورزی گرمســیری بــه روســیه و اســتفاده از موقعیــت ایــران جهت 

ــیه ــاورزی روس ــولات کش ــوآپ محص ــی و س ــاب ترانزیت ــدن به ه ــل ش تبدی

ایجاد صندوق مشترک برای سرمایه گذاری های منطقه ای و جهانی. ۸

ایجــاد اتحادیــه مناطــق آزاد ایــران و روســیه و توســعه ایــن همکاری هــا بــه ســایر . ۹

کشــورهای حاضــر در کریدور شــمال-جنوب

توافــق صندوق هــای ضمانــت دو طــرف بــرای صــدور ضمانت نامــه متقابــل بــرای . ۱۰

شــرکت های هــر طــرف بــا هــدف کاهــش ریســک تجــارت و ســرمایه گذاری
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تحلیل دیگران
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چگونه روسیه هزینه جنگ را پرداخت می کند
تجارت بین المللی با روسیه در سال جاری رونق گرفته است، حتی با وجود این که 

بسیاری از کشورها پس از حمله روسیه به اوکراین تحریم هایی را علیه این کشور 

اعمال کردند، اما با اعمال محدودیت ها، متحدان مسکو تغییر کرده اند.

برخی از کشورها متعهد شدند که روابط اقتصادی خود را با روسیه قطع کنند و پس از 

حمله روسیه به اوکراین، تحریم هایی را اعمال کردند تا بدین منظور اقتصاد این کشور را 

فلج نمایند. اما روسیه به عنوان یکی از مهم ترین تولیدکنندگان نفت، گاز و مواد خام در 

جهان، شراکای تجاری راهبردی دارد و شکستن این پیوندها آسان نیست.

در سال 2۰2۰، روسیه 22۰ میلیارد دلار محصولات از سایر نقاط جهان، از جمله خودرو 

و قطعات خودرو، دارو و رایانه وارد و به شدت از چین، آلمان، کره و دیگر کشورها خرید 

کرد. بر اساس تجزیه و تحلیل نیویورک تایمز از داده های تجاری، حجم واردات این کشور 

از آن زمان با اعمال تحریم ها و محدودیت های تجاری کاهش یافته است. اما چند کشور 

از جمله چین و هند و ترکیه روابط خود را با روسیه از زمان آغاز جنگ تعمیق بخشیده اند.

بسیاری از کشورها زندگی بدون مواد خام روسی را بسیار دشوار دانسته اند. بیش از دو 
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سوم صادرات روسیه قبل از جنگ ]از نظر میزان ارزش[ نفت، گاز، فلزات و مواد معدنی 

کلیدی بود که به برق رسانی به خودروها، گرم کردن خانه ها و تامین کارخانه ها در سراسر 

جهان کمک می کرد.

این امر منجر به واقعیتی ناامیدکننده برای مقامات غربی شده است که امیدوار بودند با 

تنبیه اقتصاد روسیه، تلاش های جنگی روسیه را تضعیف کنند. تحلیل ها نشان می دهد 

که ارزش صادرات روسیه پس از حمله به اوکراین، حتی در بسیاری از کشورهایی که نقش 

فعالی در مخالفت با روسیه داشته اند، در واقع افزایش یافته است.

روابط روسیه با جهان به سرعت در حال تکامل است. برای ارزیابی تغییرات جهانی، تایمز 

سال ها داده های تجارت در سطح کشورها را که توسط رصدخانه پیچیده اقتصادی گردآوری 

شده بود، تجزیه و تحلیل کرد. از آنجایی که داده ها با تاخیر منتشر می شوند، تصویری که 

ارائه می دهد ذاتاً متعلق به امروز نیست. لذا ممکن است در ماه های آینده توانایی روسیه 

برای تجارت با سایر نقاط جهان با اعمال محدودیت های جدید توسط غرب کاهش یابد. اما 

داده ها نشان می دهد که روسیه تا چه حد عمیقاً با اقتصاد جهانی در هم تنیده است و به 

مسکو اجازه می دهد تا مبالغ قابل توجهی پول تولید کند. تلاش های کشورهای غربی برای 

استفاده از تحریم ها و سایر اقدامات برای فلج کردن اقتصاد روسیه تاکنون اثرات محدودی 

داشته است. در ادامه میانگین حجم تجارت ماهانه روسیه پس از تهاجم به اوکراین، در 

مقایسه با میانگین 5 ساله قبلی به صورت تصویری قابل مشاهده است:
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همان طـور کـه ملاحظـه می شـود هند، ترکیه و برزیل به عنـوان واردکنندگان بزرگ کالاها 

و محصـولات روسـی مشـخص شـده اند و میـزان واردات آن هـا از ایـن کشـور بـه ترتیـب 

3۱۰، ۱۹۸ و ۱۰6 درصـد  افزایـش یافتـه اسـت. حتـی واردات برخـی از کشـورهای اتحادیه 

اروپـا از روسـیه نیـز پـس از جنـگ افزایش داشـته اسـت، نظیر بلژیک، اسـپانیا و هلند که 

بـه ترتیـب ۸۱، 57 و 32 درصـد افزایـش واردات بـه نسـبت میانگیـن پنـج سـال گذشـته 

داشته اند.

بـا طولانـی شـدن جنـگ، و واکنـش جهـان بـه آن، تغییـر قابـل توجهـی در جریـان تجارت 

بین المللـی ایجـاد شـده اسـت. در بسـیاری از کشـورهایی کـه به گندم و سـایر محصولات 

اصلی کشـت شـده در خارج از مرزهای خود متکی هسـتند، غذا با کمبود مواجه اسـت. 

قیمت سـوخت و سـایر محصولات با پدیدار شـدن تورم بی سـابقه افزایش یافته اسـت. 

داده هـا نشـان می دهـد کـه پیوندهـای اقتصـادی طولانی مدت روسـیه بـا اروپا بـه تدریج 

از بیـن مـی رود و اتحادهـای جدیـدی بـا تغییـر مسـیر کالاهـا بـه کشـورهای دیگـر شـکل 

می گیرد.

الکسـاندر گابویـف، یکـی از اعضـای ارشـد بنیـاد کارنگـی گفـت کـه »احتمـالاً سـال آینـده 

تصویـر متفاوتـی خواهیـم دید. انتظـار داریم حجم صادرات روسـیه با اعمال تحریم های 

بیشـتر، از جملـه سـقف بالقـوه قیمـت نفـت، در درازمدت به میزان قابـل توجهی کاهش 

یابـد؛ زیـرا اروپـا بـه تدریج بـه منابع جدید انرژی روی مـی آورد. تحولات میدانی جنگ نیز 

بی تأثیر نیسـت، چراکه روسـیه اخیراً متحمل سلسـله شکسـت هایی شـده و این مسئله 

می توانـد بـر روابـط اقتصـادی تأثیـر بگـذارد. اگـر قـرار باشـد روسـیه از سـلاح هسـته ای 

در اوکرایـن اسـتفاده کنـد، ایـن امـر تحریم هـای جهانـی بیشـتری را ایجـاد خواهـد کرد که 

می توانـد تجـارت روسـیه بـا آسـیا را نیز قطـع کند«.



مرکز تحلیـــل راهبردی و بین الملل
شبکه کانون های تفکر ایران (ایتان)

نظــــم آینـــــده
گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره ۲۵

حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

همجمه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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